item statuimus ' quod, si quis de predictis prebendariis ebdomedariis vel elemosinariis]

a) jlf facillius. b) il/ staltuimus. c) Af legittimum. d) ü/ perpettuo. e) Af stattuimus. f) iA stattuimus. 40
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horis prescriplis negicxeril inleresse vel eis a principio usque ad fiDem non curaverit

inleresse, quod decanus, qui nunc est vel pro tempore fueril.augmenlum prediclum loco

negligenlis " percipial et suis usibus applicel, dummodo idem negligens** in civitate

Argenlina exlilerif nee aliqua prediclarum causarum fucril prepedilus. ut autem

slaluluin hoc perpeluo'^ duralurum inviolabililer obscrvolur, presenlein ordinacionem

super eo coalici jussiinus et eatn in libro, qui dicitur regula ecclesie nostre, fecimus

sollempniler consignari. actum anno domini 1284 in vigilia apostolorum Symonis

et Jude.

M aus Melker Codex fol. :i2 Z. 17 — ful. 33 Z. 13 Eintrag von gkichzeitiger Hand.

269. IIer[mannus] de Thierstein thesaurarius et camerarius ecclesie Argentinensis

de edificio caslelli, quod apud villam Suvelwihersheim pecunia sua comparavil et

edificavit, cum orto et prato juxta molendinum sito necnon de edificiis castello cir-

cumjacenlibus sie disponit et ordinat, quod ipso ab hac vila cedente dictum caslellum

possideat senior canonicus Argenlinensis parenlele sue de Thierstein nacionis, qui

anliquior sit in jure canonie ecclesie Argenlinensis. et si nuUus de parentela sua sil

in ecclesia canonicus, vult, quod caslellum perlineat ad illum, qui pro tempore offi-

cium habet camere ecclesie Argentinensis. quicunque caslellum lenuerit, slatuil, ul

idem annis singulis in revolucione anniversarii ipsius Iriginla solidos den. Arg. mi-

nistret et assignet feslo b. Martini portario ecclesie dividendos in clioro presentibus jVoo. //

dominis et prcbendariis. vult tarnen sibi salvum fore, quod ordinacionem suam

revocare et caslellum vendere permulare aliisque locis legare possit. decanus et

capilulum sigillum capituli appendunt cum sigillo thesaurarie. «sciant cuncli quod.»

dalum nonis januarii anno domini 1286. 1286 Januar 5.

B aus Stralib. Bez. A. G fasc. 2719 or. mh. c. :2 sig. pend. quorutn 1 delaps.

270. Nicolaus IV papa . . TuUensis et . . sancti Thome Argenlinensis eccle-

siariim decanis mandat, qualinus Frederico episcopo Spirensi pro juralione incauta

imponant poenilenliam ac revocent, quod in dampnum ipsius sedis invenerint altemp-

tatum. «ad oudiculiam nostram.» datum Reale nonis septembris anno primo.

1288 September 5 Rieti.

Aus Langlois Reg. de Nicolas IV nr. 363 (Reg. Vat. 44 fol. ölv) - Mitth. a. d Vatik

Arch. I nr. 333.

271. {Der Prociuzia/] verbietet den üominikanern den Verkehr mit Angehörigeti

der mit Interdict belegten Stadt Straßburg. {128S\ Worms.

Quia permissione divina vacante domo Argentinensi niulli per terminos diele do-

mus discununl absolventes excomniuniealos, ul dicilur, qui missas in Argenlina a

a) M neglientis. b) M negliens. c) .V exlitterit. d] M perpeltuo.
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profanis sacerdolibus audiveruni, inlerdiclum domini legati' lemere violanleset alia,

qae non oportet declarari, presenlibus superaddentes, universitatem vestram re-

quiro* districte prohibens et injungens, quatenus nulli fratrum veslrorum detis li-

cenciam predictos terminos visitandi sine causa raüouabili et inanifesta, premissa

deliberatione cum sex fralribus conventuum vestrorum ad hoc convocatorum, quo-

rura conscienlias in hoc onero, quod lunc demum licenciam dari suadeanl, cum vere

ntililalem el uecessitalem hoc expetere noverint evidentem, illos autem, qui de Ar-

genlina nati sunt, moneo, quod locis suis conlenli sint et civilali non appropiuqueut

nee personas evocenl ac a missione nunciorum abstineant el eciam lillerarum, ne

me oporteat circa ipsos aliud ordinäre, valete. dalum Wormacie.

B aus Berlin. Bibl. Ms thcol. lat. oct. nr. Wdfol. 151". Am Bande von gleicher Hand ver-

merkt: amraonitio ne fratres absolvant audientes divina in Argentina.

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerhriefe S. 120 nr. 97.

272. [Der Procinzial] der Bominikaner ermahnt die Schvrestern des St. Agnes- »s-

Klosters in Straßhurg, sich ihres bedrängten Caplans anzunehmen, \i288 Wintert

Colmar.

Priorisse et sororibus sancte Agnetis in Argentina. veniens ad[me] capellanus

vester querebatur, quod insolilas moleslias paleretur. nam quidani reh'giosi ipsum

sibi ut dicit vendicare conanlur, tamquarn ipsorum ordinem temerarie dimiserit ali- 20.

quando. in hoc casu cum foris pugnas intus limores indebite paciatur, pelivil sibi

misericordiler provideri. super hoc cum patris audiveritis senlenciam, carissime,

vestram conscienliam dirigatis. dico ergo, quod tales religiosi regulam juris non

debenl offendere, quia nemo potest in causa propria judex esse, unde fruslra injec-

lionem manuum comminantur, quia vigor judiciorum idcirco in medio positus est, 25.

ut nemo sibi permitlere audeat ultionem. et si secus fit, super emunilale loci vestri

et personarum late sentenlie non dormitant. scriptum est:* servus sciente domino

et non conlradicente ad ordines accesserit, ipsius repetilio nulla eril, quinqueu-

nium etiam sub dissimulatione Iranscursum, questionem non patilur libertalis. ad

hoc cum secundum canones preceptum si', quod religiosi singulis annis suos re- s»

quirant apostatas et ejectos, quid juris sibi fingunt, qui annis 14 siluerunl et homi-

nem pro dereliclo habuerunt, ul sit jam usucapionis in re mobili triplicalum? porro

cum apostasia sit temerarius a rehgione discessus, non videtur apostalare, qui reli-

gionem religione voluit commulare. et si dixerint, quod ad laxiorem vilam migra-

a) folgt durchstrichen presentibus. H
' Bas vom pähstlichen Legaten Johannes Ende Mai 1287 verhängte Interdict über Straßburg.

Vergl. ÜB. II S. 70 ff.

2 C. 20 Bd. 54.
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cril, super lioc inslitualur actio,» fialordiniim comparalio, quod tarnen indecens est, el

videbitur, ulrtiin vobis an aliis palma victorie debealur. videle concussionein, videle ca-

lumpniaiii et cavele. nain si lanluin rnalum vesira iieglienlia permiserit, coUata in vos

lionoriiicencia minor eril. verissiine euimcredilur, quod jacula, que in ipsum publice ja-

iuntur, clam submiuislrentur. unde si apud vos secure remanere non polest, que-

at lucius presidium. et vos sibi tamquam fratri veslro vobis simpliciter obligalo de

'victu providerc tenebimini el veslilu, nisi aliud aucloritate superioris fueril ordina-

luni. nee dubium, quin ad vos pertineal, quicquid lucralur, nisi a vobis pro abjeclo

t exposito babeatur. valete. dalum Coluinbarie.

B aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 153. üeberschrift von gleicher Hand
ammonitio ad sorores sancte Agnetis, quomodo se habeant ad capellanam «anm
Datirung nach der Stellung des Schreibens im Codex. Vergl. Finke Dominikanerbriefe

S. 120 ff.

273. Der Procinzial der Dominikaner gibt den Schwestern der Slraßburger

i:. KlffsCer SL Marx, St. Agnes, St. Nicolaus, St. Katherina, St. Elisabeth, St. Jo-

hann und St. Margarcthen Verhaltungsmaßregeln für die Zeit des Interdicts.

H[1289

Frühjahr'] Hagenau.

\ Priorissis et sororibus monasteriorum sanclorum Marci, Agnetis, Nycolai, Kale-

rine, Elizabet, Jobannis, Margarete provincialis* de modo, quo modo se teuere de-

M beant. ex eo tempore, quo potenlia civium Argentinensium fratres de civitate ipsa

IHfejecit, mulle suborte suul quesliones et ad me diversis perlate vicibus, quibus res-

IHpondi, proul potui, millens litteras hinc et inde. quas si vobis oommunicasselis

mutuo, de modo vivendi ut nunc satis instrni poteratis. sed quia, ul arbitror, alique

ad vos non venerunt, alique gnaro interprete caruerunt, quasdam abjecit uegligen-

26 tia, ceteras oblivio sepelivit, omnibus lilleris, quas hactenus vobis misi, revocalis,

in istis vobis significare curavi, qualiter custodialis innocenciam el declinetis offen-

sam. prinium igitur admoneo, ne commnnicetis nominalim excommunicalis el inter-

diclis, scientes, quod si hoc feceritis in conlemptum, peccatum incurrilis criminale.

porro qui sinl nominalim excommunicali, infallibiliter scire poleslis, nee excusat, si

lales parenles vestri sunt, nam ab ipsorum potestate el federe religio vos exemil.

a) li acto.

3ü

' Um diese Zeit hatte der Frovinzial von Freiburg aus auch an den Lector zu Kretns über die

Straßburger Wirren u. A. geschrieben, auch über die Verhandlungen zu Wornxa: detinet me eorum

l^«xpectatio, qui venire debent de Wormacia, fratrum cansam et processura, qne illic agitar, relatari. nam
fine preeuntis est inicium tormini subsequentis et sine meo consilio, si quod tarnen est, nee

|nmptus nee advocatorum copia negotio conipctcns haberetur. dudnm remisi . . priores Argentinen-

|eni et /ovingenscm ad curiam et jara, si mihi raandatar, post eos nnncium agitabo, wtd weiter:

iratcr Wilhelmns de Treviiis ingieditur et quia solus quasi apparebat, boni nuncii omen erat, retulit

aim de successii cause in Wormacia optato, sicnt litis fieri poterat juxta cursura. contra libellum et

tescriptum exceptum est additis lationibus, quibus oportet sao tempore responderi etc. fol. 156" vergl.

'Finke a. a. 0. S. 12G.
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inlerdicli vero sunt omnes in civilale el nee apud vos nee alibi polerunl audire

divina, nisi super hoc licenciali sinl vel privilegium habeanl speciale, lieeneiam

quidam habuerunl, ul dicitur, a venerabili domino legato, sed omnes revocavit, sicut

in aullenlieis^ lilleris suis vidi, ego eciam ex cornpassione paucis amicissimis noslris

el veslris inveni formam, per quam aliquando apud vos divinis possenl ofBeiis inier- &

esse, quibusdam ex privilegio papali el procuralorio nomine, ^ quibusdam ex ipsius

legali nobis concessa indulgeucia singulari. verum quia, quod provisum fuil ad

concordiam, eepil lendere ad noxam ita, ul mulli sub quoeunque colore ecclesias

veslras inlrarenl, perciperent sacramenta, ulinam non deciperenlur saeramentis

!

nam quidam ea jusle, quidam lemere presumpserunt, alie cum essenl oonjugale el 'o

collidie exeommuniealis coulerenlur, ecclesiarum veslranim'^ limina calcaverunl. uude

plurimi seandalizali sunl ila, ut quibusdam admissis, aliis non admissis judieio, pro

quo judicabunlur, dicerent, quod ad hoc faeiendum nos allicerel "^ lurpe hierum, in-

super ingralitudinis nobis vieium affixerunl dicenles, quod illos excluderemus, qui

nobis indeclinabililer adheserunl, ahos admilleremus, qui se parum noslris necessi- >*

lalibus impenderunl. religiosi quidam prelerea, cum arguunlur, quare latam in

civitalem propler predicla senleneiam non observent, replicanl, quod per noslras

sorores prineipahter violelur. ipse, iuquiunl, excommuniealos admillunl, cum reci-

pilur puella, cum fluni exequie, in loculione cum iUis sunt assidue, familiam lenent

excommunicalam, que audivil divina a saeerdolibus profanalis ; eonversi earum el 20

famihares slanl in eeclesiis el concurrunl" cum plebe, ut elevari videant corpus

Christi, quid plura ? ego hiis dispendiis, proul possum, cupiens obviare, ne occa-

sione dampni dampnum videar inluhsse, hoc ago, quod saluli veslre el paci celerorum

judieavero verisimihler convenire. omnem igilur hominem excludelis obicibus et

elavibus, quando in ecclesia veslra cappellanus proprius voce submissa dicelmissam, 25

nee rima neque foramen ad vidend»m in hosliis aul parielibus relinquatur. missas

autem dicenl in festis simphcibus semidupUeibus duplicibus et lolidubus el aliquando

pro memoriis defunclorum. el licet secundum jus semel sallem in paseha omnis

Chrislianus pereipere debeal eucharislie sacramenlum, vobis tamen aliquid duxi am-

Dec. is plius concedendum, ut videhcel in nalivitale domini communieelis el in paseha et so

adhue una vice in aliquo feste, cum priorisse magis dispositas viderinl esse sorores,

accipienles ex hoc argumentum, si sorores ante vixerunl pacifice quiele pariter et

devote, proviso quod, que in excomraunicalionem inciderunl loquendo, mandando

exeommuniealis, quod ad rem non perlinet, non eommunicent nisi primitus absolute,

quam absolucionem committo in easibus levibus vestris propriis cappellanis ; in gra- 35

vioribus autem, utpote si amicis suis consilium impendunt et auxiliuni aul favorem

manifestum, non debebunl cappellani absolvere nisi presenle priorissa sua cum hiis,

quas advoeare voluerit, de parendo mandato, sicut fas est, prestita cautione. eap-

pellanos lales habebilis, sicut permiltit privilegium, videlicel qui sinl providi el dis-

creti. ipsi vobis in neeessitate exhibebunt ecclesiasliea sacramenta, hoc est in ioj

II
a) rebergesckriehen über das durchslrichene ex suis patentibus. b) Unten am Rande des Blattes nach-

getragen, c) Unten am Rand des Bialles nachgetragen für das durchslrichene vestra sancta.

Durchstrichen induceret. e) Ueiergeschrieben uon suis.
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firmilale superveniente, in feslis eciam, sicul siiperius esl nolatum. addo, quod vires

ipsorum ad premissa supplere poleninl alii cappellani, et hoc ex permissione. religiosi

vero qniciinqne et clerici non dicent in ecclesiis veslris missas, etiamsi faleanlur se

gaudere privilogio quod hoc possint. nam vos restringo, ne hoc sinatis fieri, nee

5 ipsis calix prehcatur nee ofBcio congrua indumenta. conversi vestri et semifralres,

qui tarn se quam sua devote et tolalilcr ordini obtulerunt, admitli polerunt ad divina.

taro tarnen, proviso quod cum ipsis alii nullalenus admittantur, nee ipsi in quocun-

^^^uc alio loco cujuscunque ordinis prelerquam in vestris claustris" divinis poterunt

interesse. de hiis autem, qui sunt in obsequiis vestris pro mercede annua conducli,

10 si non audiverunt divina alibi presertim in civilate, quia tunc essenl excommunicali,

ordinent priorisse de sororum discrelarum consilio, sicut judicaverint expcdire. cum

volnerinl eedem priorisse, ingredi poterunt ecclesiam, quando noluerint, excludanlur.

hoc intelligile de illis serviloribus, qui sunt in curia juxta clauslrum. reliqui qui de

grandiis veniunl, sinl exclusi. de confessione quedam perplexitas est, sed non nocebit

15 vobis, si non confilemini, quando per cives prohibemini confileri hiis, qui sunt veri

veslri ex ordine confessores. alias'' enim confiteri talibus, qui non habent potes-

tatem absolvendi vos, etiamsi essent ordinis nostri fralres, nisi prius* fuissent claustris

pro confessoribus deputati vel a me lioenciati, nihil valet. unde et graviter puniendos

censui quosdam, qui ad huc claustra vestra occulte vel clandesline non sine gravi

110 scnndalo et proprio periculo sunt ingressi. nee turbentur sorores ex hoc, quod in

confessionibus habere non possunl solitam liberlalem, nam patres nostri, sicul pro-

pheta lestalur,' in captivitate positi dicebant : non est in tempore hoc princeps et

propheta et dux neque sacrificium. princeps videlicet quo tueamur, sacerdos quo

purificcmur, propheta quo informemur, dux quem imitemur neque sacrißcium sacra

communio que animas reficit famescenles. nichilominus tamen subjungitur remedium,

quod vicem suppleat omnium premissorum. in anima, inquit,'' contrita et humilitalis

spirilu suscipiamur a te, sicut in milibus agnorum pinguium. quid illi deest, qui a

omino suscipilur, qui suscipil servos suos in bonum? o bonum omnis boni bonum

!

quis mihi det acquicscere in te, ut obliviscar aliquando mala mea ? consolatur nos

s'i gloriosus paler Augustinus in libro de vera religione dicens:* sepe sinit divina providentia

per nimium turbulentas carnalium hominum seditiones expelli de Christiana congre-

IHbatione^ eliam bonos viros. quam conlumeliam et injuriam cum pacienlissime pro

ecclesie pace tulerint nee ullas novilates heresis vel scismalis moliti fuerinl, doce-

bunt homines, quam vero aflectu et sincerilale carilatis deo serviendum sit. hos

n coronat in occullo pater in occullo videns. de sepulluris conslet vobis, quod non

potestis aliquem sepelire nisi sororem in silencio, sed nee sorores posselis sepelire,

i non bene servassent interdiclum. de conversis idem dico el familiaribus similiter,

.!5

a) Uehergtsckriehen oratoriis. b) Folgt eciam getilgt, c) S rep. prius. d) Folgt imtiltrii-ken

propheta. e) Vebergesehrieben für äHtchatricienes religion«.

I Baniel III, 38-40.

- Vfi-fll Migne Patrologia fom. XXXIV. 138.
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quod lumulenlur in silencio, si bene servaverunt interdiclum. familiäres aulem lales

inlelligile, qui se et sua monasterio conlulerunt, sicul superius est premissum. scio

quod hoc grave est, sed docenle spiritu veritatis senlitis, quod cum ordine et pro or-

dine, que nomen ab ordine et meritum accepistis, pali quecunque incommoda debe-

atis. nam sine ordine nee missas aul sepulturam vel privilegia forsilan haberelis. 5

abslinendo autem a vetilis vobis non ordini servilis, nam secundum jus scriptum,

in quocunque statu inveniremini, obligaremini ad premissa. sunt apud vos, ut dicitur,

quidam religiosi vestram quielem lurbanles, pedem movere diligentes , feneslras

occupantes, opus commune impedientes, nugis et risibus vacanles, oculos defigentes,

de simplicitate vestra predam callide aucupanles. hos devilate, si debito cupitis &

persistere in honore. illos autem amplius, qui dicunl affirmant predicant contra

factum legati in injtiriam nostram, immo in contumeliam crucifixi, putantes venisse

de noslris calamilatihus messem suam, tamquam excommunicalorum fautores devitate

conscientiam et scientiam non habentes, precipue qui se ex talibus medicos profitenlur.

nam in quodcunque claustrum lalis medicus curans vulnera saucians corda ingressus 15

fuerit, ipsum claustrum ab omni gratia premissa suspendo et contumaces privo eisdem,

donec satisfactione premissa reslitui mereatur. superius scriptum est, quod a divinis,

que fiunt apud vos, omnes homines, qui non sunt juris vestri, excludalis, non ob-

stante quod olim quibusdam personis nobis in Christo devotis litteras noslras dedi.

has pro tanto fore volo consolatas, quia hujusmodi lilleras non casso nee revoco, 20

sed suspendo et effeclum differo earundem propter pacem aliorum et propter vilandum

ofTendiculum infirmorum. concludens igilur hoc staluo hoc repeto hoc inculco.quod,

quecunque soror alicui religiöse confessa fuerit vel ad ipsos inlra claustrum vel cimi-

lerium cellarium vel ortum sive locum quemlibet alium venerit, confessio ipsius erit

irrita. et in hiis scriptis anathemati ipsam subicio necnon in morte dignis ordinis 25

sufTragiis eam privo. sacerdotes insuper vestros caulos esse volo ad districlam sen-

tentie observanciam interdicli, alioquin non sustinebuntur in vestra cappellania, nam
irreguläres fierenl et ad Romanam curiam deberent necessario proficisci. dalum

Hagenowie.

B aus Berlin. Bihl. Ms. theol. lai. od. nr. 1C9 fol. 159-161«. so

Gedruckt darnach hei Finke Bominikanerhriefe S. 128 nr. 108.

274. JJer Provinzial ersticht den Prior der Dominikaner zu Bern, den Ordens-

hriider Johannes, der die Straßhurger Frauenklöster St. Marx und St. Katherina in ^
unziemlicher Weise betreten habe, zu bestrafen. [1289 Frühjahr] Hagenau. '

Priori Bernensi provincialis de correctione fralris, qui inlravit claustra sororum 35

in Argentina. fralrem habetisapud vos Johannem nomine juvenem non sacerdolem,

de quo intellexi, quod, cum ipse duceret quosdam fratres per Renum, seduotus, ut

dicitur, venit ad curiam saucti Marci, ubi, cum tulus satis esset, delicatum presidium

ullro inquirens ingressus est claustrum sororum ibidem morancium cum tota sua

temere comitiva. ibi sie efTudil fialam suam, ut memoria ejus in benedictione non «
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sil iisque hodie apud illas. vice altera ilemm ilesoeudil per Renum deducendo fralrem

. Paulurn et intravil curiam sende Kalerine, credens esse curiam sancli Marci, et

rc'liquil dicliirn Panhcm, ut diciliir, in navi solum in magnum ordiiiis scandalum et

ruboreni. expeclans relribucionem a domino, qui talern talibus conjunxerunt et

6 lioneslati ordinis minus provide providerunt, de diclo igitur io/uinne, si sie appel-

latur, in quocunque loco ipsuni invenerilis, vobis commitlo, qualenus ipsum pro

qualilatc culparuin asperius corrigalis prohibentes eum, qui male ordilur principia,

ad ultefiores ordines promoveri et nunquam claustrum aliquod sororum visilel sine

liccncia provincialis. cxliinc ipsum ad aliquem convcntum exlremum proviiicic aucto-

io_rilate prescntium pro Iratre doinus miltalis juxla Ordinationen! capituli Auguslensis,

bi illis hoc in " pena imponilur, qui notabiliter Argentinensi terrilorio appropinquant.

quanlo niagis id observandum est in eis, qui claustris sororum se ingerunl juxla

muros Argentinenses localarum. quidquid inde fecerilis, mihi rescribile, cum pri-

mum oblulerit se facultas. dalum Hagenowie.

15 B aus Berlin. Bihl. Ms. theol. tat. oct. nr. 109 fol. 161".

Begest darnach hei Finke Dominikanerhriefe 8. 131 nr. 109,

275. JJer Procinzial der Dominikaner beauftragt die Suhpriorin und die

Schwestern Agnes von Hohenslein und Gertrud von Königshofen com Straßhurger

St. Marxkloster, die Untersuchung gegen zwei genannte Mitschwestern zu führen.

20 {LiiSO Frilhjahr\ Hagenau.

Suppriorisse et sororibus Agneti de Hohenslein et Gerdrudi de Künengeshoven

ad sanctum Marcum juxla Argenlinam provincialis. quia slalum veslrum emulor

dei emulatione, semper vos Christo exhibere salago non habentes maculam nee

_ rugara, sed in presenli ea, que vobis sunt necessaria, oportet litteris ordinari, qui

l^pcorampositus nunc in virga nunc apparerem in spiritu lenilalis juxla quod vobis

utile reputarem. verum ne inter inulta, que ad me perveniunt, videar sicut homo

non audiens et non habens in ore suo redargutiones, quedam inier vos judico cor-

rigenda primum configcns eas regularibus jaculis, que per superbiam luciferum imi-

lanlur et cum Datan et Abyron contradiclionis spirilu rcplete lerre yatibus absor-

30 beiitur. audivi dissimulando dissinmlavi audiendo, quod sorores Andriola. . de Ila-

genowia, Egninna de Winlhortur preler alias sursum et deorsum insaniunl . .

priorisse rebelies per superbiam, celeris infeste per calumpniam, quibusdam impor-

Uine per maliciam, omnibus graves, nisi forte suis complicibus per vesauiam com-

probantur. cum igitur providere debeamus, ne modicum fermenli, quod heu jam

35 nimis invaluil, totam massam corrumpat, Jiscretioni veslre commitlo et districle

mando presencium per tenorem, qualenus rebcUiones diclarum personarum el alias

a] B rep. in.

IV, 1 88
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earum insolencias inquisilione plenarie facta mihi infra mensem prebilis de clauslro

sumptibus nuncio, quem millelis ad rae, fideliter referalis, quatenus de vultu dei

Judicium prodeat, quod quieli monaslice proficiat, et lerram sauctam in qua statis

tiujusmodi abhominalio non depravel^ . quodsi omnes biis cxequendis propter debi-

lilatem forsilan corporis interesse non poterilis, due veslrum nicbilominus exequantur *

precipientes, quod decreverilis vice mea, firmiter observari. datum Ilagenowie.

B aus Berlin. Bihl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 163.

Gedruckt darnach teilweis bei Finke Dominikanerhriefe S. 122 nr. 110.

276. Der Promnzial heauftragl din Prior der Dominikaner zu Cohnar, die

beiden Ordensbrüder Erbo und Humbert wegen Betretens der Straßburger Frauenklöster lo

ztt bestrafeyi. [1289 Frühjahr] Hagenaw,

Priori Columbariensi provincialis dequorundam fratrum correctione, qui claustra

sororum Argentinensium intraveruut. cum nuper essem in loco veslro, conveni fra-

Irem Erbonem de eo, quod tantum civitati appropinquavit, ut claustrum sancte

Agnetis ingrederetur. qui se de propinquitate excusavil lilteram nostram ad suam i5

inlerpretans voluntatem. quam casso et revoco, ne per eam mea simplicitas iterum

deludatur. pro ipso autem allegal pietatis afleclio, quia carnem suam odio habuil

nemo unquam, ut propter hoc severitati aliquid detrahatur. unde juxla datam vobis

a deo discretionem pro introitu claustri satisfaclionem imponile competentem, nisi

forte, ut dicilur, civilatem ipsam ingressus fueril malris domum visitans atque 20

fratris. hanc si verum est mihi penitentiam reservelis. frater Humbertus, qui aucto-

ritalem sibi usurpavit in fraudem simplicium feminarum audiendo confessiönes, in-

gerendo confusiones, nam nulla frelus auctoritate venientes ad se involvit potius

quam absolvit, est per vos acrius corrigendus. cui inter cetera injungatis, quod scri-

bat conventui sororum predictarum, quod nullam absolvendi eas habuit legilimam 25

polestatem ; deinde ut, in quo deliquit, punialur, ipsum restringatis a confessionibus

audiendis et a terminis Basiliensibus visitandis, donec per me vel vicarium restitui

merealur. quicquid inde feceritis, mihi cum primum se facultas obluleril, r-jscribatis.

valele. datum in Hagenowia.

B aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 163". so

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriefc S. 133 nr. 111.

277. Der Provinzial der Dominikaner tadelt die Priorin des Straßbtirger \

St. Margarethellklosters , daß sie die Minderbrüder eingelassen habe, und fordert {

Bericht darüber. \1289 Frühjahr] Hagenau. ;

Arguit priorissam sancte Margarete juxta Argentinam provincialis, quod minores ss
.

permisil intrare claustrum. intellexi pluribus mihi referenlibus, quod passa estis

minores ingredi claustrum vestrum, qui si aliquam ut medici curaverunt, mullos, e

a) üebergeschrieben für durchslrichenes corrumpat.
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quorum numero ego sum. gravibus vulneribus conciderunl. an nescilis, quod ipsis

non licet ingredi clouslra monialium nee. vobis fas fuit bominem admillere, ctiamsi

fuisset inerilorum sufFragio clare faine? ad hoc cum quidam religiosi perseculionis

nostre tempore nimis in nostram grassentur injuriam ita, ut cum noslro discrimine

a comprobentur cum adversariis conspirasse, dignum fuil, ut pocius talium solacio

»careretis, quam suspicionis nebulam amicis ordinis et occasionem murmuris prebe-

relis. hoc igilur scandahim cupiens ab ordine removere, dislricte vobis injungo,

quatenus infra mensem me de facto per litleras veslras et conventus debeatis reddere

ccrciorem, alioquin contra vos per censuram ordinis procedere non obmiltam.

lü dalum Hagenowie.

B au8 Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. od. nr. 103 fol. 163<>.

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriefe S. 133 nr. 112.

fIHf 278. Der Promnzial der Dominikaner teilt der Priorin des Straßhwrger St.

'" Agnesklosters mit, daß er für die Sclucesteru desselben einen eignen Kaplan bestellen

werde. \1289 Friihjahr\ Hagenati.

IPriorisse sancle Agnelis juxla Argenlinam provincialis. quia inier ceteros con-

ventus sororum veslrum afTectu prosequor speciali, indignum esset, quod vobis sub-

Iraherem beneficia, que aliis indulgerem. quid autem pro pace sororum egerim,

vobis cicius innotescet. de sacerdolibus hospitalis nee unum vobis possum concedere

neque duos, nam ipsi suolocosunl, ut estimo, indivisibiliter obligati ; vobis autem unus

debet esse secundum Privilegium, quem ego instituam et qui vobis solis deserviat

providus et discretus; quem cum de sororum earum que sunt de consilio inveneritis,

mihi cum sigillo convenlus et veslro diligencius intimelis. expedit autem vobis

habere proprium, quia ad missam vobis dicendam non debet admitti quilibel religiosus

85 vel clericus secularis, nisi vices alicujus cappellani per clauslrorum aliorum cappel-

lanos quod dico secundum indulgcnciam suppleantur. uec scio, quid debeat missa

Ift anathemalizalis, nisi quod sibi manducenl Judicium atque bibant, que frequenli pre-

varicalione exilis de claustro ad libilum et reditis. credalis aulem, quod non pro-

pono lales absolvere nisi preslita de parendo mandato ydonea caulione. unde super

8ü hoc mihi rei geste scribile verilalem. valete. datum Hagenowie.

B aus Berlin. Bibl. Ms. tlieol. lat. oct. nr. 109 fol. 163.

Erwähnt bei Finke Dominikanerbriefe S. 133.

burger Frauenklusler seines Ordens einige Erleichterungen im Sakramentspenden

^jimd Messekoren. [1289 Frükjahr] Ilagenau.

^m Omnibus" sororibus circa Argentinam, quomodo se habeant tempore turbationis.

^K quia spero mc illius caritalis esse consortem , que in cordibus diffusa fidelium cum

I

a} Voran stand jtitt radirt magister ordinis.
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flenlihus flere dücel el gouLenübus cüiigüudcre. sine f;ravi dolore oiiLirc mqueo iicc

sentire, quod peccalis exigenlibus sie calumpniis honiinum obruimini sine causa, quod

sub Iranquillilale debila non permilliinini vola reddere, que propriis labiis dislinxislis.

sed si aperlis mentis oculis posselis agiioscere, quam vernanlibus gemmis corone

veslre loUerancie doranlur, qualia monilia vesiris affigunlur pectoribus, quam pre- s

ciosa dexiralia manus forcium ambiunt mulierum, inier odia cordium, probra lingua-

rum, arma persequencium, corde versaremini leliore propler eum, ^ cujus labor nobis

scutum efficilur, cujus dolor omnibus per viam Iranseunlibus demonstratur. cujus

honor ad mortem obedienlis celeslium el lerreslrium flexione genuum cumulalur.

porro in veslrarum Iribulacionnm aculeis hoc pungil acrius, hoc perlurbat frequen- lo

cius, hoc moleslal imporlunius, quod, ut scripsislis, per confessionem puram non

poleslis in vobis placidam panire domino mansionem. sacre communionis panem

parvulis pelenlibus nemo frangit, pro vobis et aliis consuela non permillitur ex hac

luce migranlibus sepullura , missarum sollempnia ,
quorum suftragiis divina placelur

indignalio, non audilis el, quod est periculosius, excommunicali se vobis ingerunt is

incessanler. de hiis mirarer el lurbarer vehemencius, si per litleras karissimi mihi

in Chrislo provincialis veslri, quas dudum vobis misit, non essem aliter informalus,

nam quarundam audaciaconcesse vobis gralie commoda breviavit. quapropter mullis

inlermissis, que dici vel scribi lacius lalitudo exigerel carilalis, liabito cum spirituali

palre veslro priore provinciali consilio, qui vesiris, sicut in verilale comperi, oporluni- s"

lalibus assidue impendere el superinipendere est paralus, vobis nichil horum. que

jus concedit commune aut Privilegium ordinis speciale, aufero vel auferri volo, sed

omnia el singula vobis integra servabuntur. ad hoc illum arliculum, qui magis vi-